ke Pase (jurusan barat), ke Lingga (jurusan selatan), dan dari Lingga ke Lamuri (Aceh

Besar), dan seterusnya Lamuri kembali lagi kejurusan timur, yaitu ke Pidie dan lainnya

mengarah kebarat yaitu ke Jaya.

Kerajaan Islam yang pertama berdiri di Kepulauan Nusantara, yaitu Kerajaan

Islam Peureulak (Aceh) dalam tahun 225 H (840 M). Raja pertamanya adalah Sulthan

Alaiddin Saiyid Maulana Abdul Aziz Syah, yang merupakan keturunan Quraisy,

memerintah pada tahun 225—249 H (840—864 M).

Menurut catatan Tgk.M. Yunus Jamil sebelum Islam datang negeri Peureulak

telah lama berdiri kerajaan Islam. Raja-rajanya berasal dari turunan raja-raja Syam.

Kerajaan Peureulak ini secara umum bercorak syiah. Dalam perjalanannya terdapat

konflik internal antara Syiah dan Ahlussunnah Wal Jamaah untuk memperebutkan

kekuasaan di kerajaan ini.

Kerajaan Samudera Pasai

Sebelum berdirinya kerajaan ini, menurut catatan sejarah telah berdiri kerajaan-

kerajaan kecil yang rajanya bergelar “Meurah”. Kerajaan-kerajaan kecil itu seperti

negeri Jeumpa, Samudra, Tanoh Data, dan lain-lain. Kerajaan ini didirikan oleh

Maharaja Mahmud Syah (Meurah Giri) yang memerintah pada 433—470 H. (1042—

1078 M.)

Dalam perkembangannya kerajaan ini juga melakukan kerjasama dengan

kerajaan Peureulak dengan menikahkan puteri Sulthan Makhdum Alaiddin Malik

Muhammad Amin Syah II Johan Berdaulat (622—662 H) yang bernama Puteri

Ganggang dikawinkan dengan raja dari Kerajaan Pasai, Marah Silu atau Malikus Saleh.

dan susunan pemerintahan yang teratur, angkatan perang yang kuat, kemakmuran

merata, keadilan menyeluruh, kapal-kapal dagang yang melayari segala penjuru

samudra dan sebagainya.

Kerajaan Islam Beunua

Sebelumnya kerajaan ini bernama Kerajaan Teumieng. Menurut catatan sejarah,

bahwa Kerajaan Teumieng telah berdiri semenjak tahun 580 H (1184 M), tetapi belum

menganut Islam. Lalu Kerajaan Islam Peureulak mengutur seorang mubalig bernama

Teungku Ampoon Tuan yang berhasil menyebarkan Islam dan mengusulkan kerajaan

Teuming menjadi kerajaan Islam lalu berganti nama menjadi Kerajaan Islam Beunua.

Raja pertamanya adalah Raja Muda Seudia yang memerintah pada 753—800 H (1353—

1398 M).

Setelah agresi militer dari Kerajaan Majapahit, kerajaan ini menjadi terpecah,

sehingga Teungku Ampoon Tuan menyarakan kerajaan ini bergabung dengan kerajaan

Islam Samudera Pasai.

Kerajaan Islam Lingga

Setelah terjadi penyerangan Sriwidjaja terhadap Kerajaan Islam Peureulak

dalam tahun 375 H (986 M), banyak ulama-ulama, pemimpin-pemimpin, anak-anak raja

Peureulak yang mengungsi keberbagai negeri lain, antara lain kenegeri Lingga (Aceh

Tengah sekarang), dimana mereka kemudian dapat mendirikan Masyarakat dan

Kerajaan Islam.

Raja pertama kerajaan ini adalah Addi Genali yang bergelar Meurah Lingga.

Inajat Syah tetap memimpin kerajaan Darussalam, sementara itu puteranya Ri'ayat

Syah diangkat menjadi raja di Kerajaan Islam Jaya.

Kerajaan Islam Darussalam

Kerajaan Darussalam diproklamasikan oleh ummat Islam Indra Purba dengan

Ibukota negara yang baru Banda Darussalam berlangsung pada hari Jum'at bulan

Ramadhan 601 H (1205 M) dengan rajanya benama Sulthan Alaiddin Johan Syah.

Kerajaan Aceh Darussalam

Raja terakhir dari Kerajaan Islam Darussalam adalah Sulthan Alaiddin Mughaiyat

Syah, 916—936 H (1511—1530 M) yang bertekad mengusir penjajahan Portugis

sehingga bertekad untuk menyatukan kerajaan-kerajaan Islam sejak dari Pulau

Kampai (Aru) sampai ke Daya, hingga terbentuklah kerajaan Aceh Darussalam.

Kerajaan Aceh Darussalam, merupakan persatuan dari seluruh kerajaan kecil-

kota Banda Aceh (A. Hasjmy, 1983) yaitu:

1. Masjid Jami Baitur Rahman

Masjid Jami Baitur Rahman, yang dibuat oleh Sultan Alaiddin Mahmud

Syah I dalam tahun 691 H/1292 M yang kemudian diperbesar oleh Sultan-sultan

setelahnya, terutama oleh Sultan Iskandar Muda. Masjid Jami Baitur Rahman,

selain sebagai pusat kegiatan peribadatan, juga ia menjadi lembaga perguruan

tinggi (universitas) yang terbesar di Asia Tenggara waktu itu yang lengkap

dengan segala cabang ilmu pengetahuan, sementara guru besar-guru besarnya

kecuali ulama/sarjana Aceh sendiri, juga didatangkan dari Turki, Arab, Parsia,

India dan lainnya.

2. Masjid Baitur Rahim

Masjid ini dibuat oleh Sulthan Mughaiyat Syah Iskandar Sani dalam, yang

dibuat oleh Sulthan Iskandar Muda Meukuta Alam dalam komplek Kraton

Darud- Dunia sekitar 1016 H/1607 H. Nama baitur Rahim ini dialihkan dari nama

masjid yang dibuat oleh Sulthan Alaiddin Syamsu Syah dalam komplek Kraton

Kuta Alam bersamaan dengan membuat Istana tersebut. Masjid Baitur Rahim

merupakan pusat kegiatan ilmu dalam istana Kraton Darud-Dunia, terutama

sekali ilmu-ilmu politik dan hukum tatanegara, disamping Balai Setia Hukama,

Balai Setia Ulama dan Balai Jama'ah Himpunan Ulama, lembaga-lembaga mana

adalah pusat-pusat kegiatan ilmu dan kebudayaan dalam komplek Kraton Darud-

Dunia.

3. Masjid Baitul Musyahadah

Masjid ini merupakan komplek Kraton Kuta Alam sekitar 1046 H/ 1637 M

untuk menggantikan mesjid Baitur Rahim yang dibuat Sulthan Syamsu Syah.

Mesjid Baitul Musyahadah yang cantik ini, juga merupakan pusat kegiatan ilmu

dan kebudayaan yang ketiga dalam kota Banda Aceh.

Tokoh-Tokoh Pendidikan Islam Masa Awal di Aceh

Masuknya Islam ke Aceh sekaligus menjadi pondasi tumbuh suburnya